
ISTITUTO AUTONOMO COMPRENSIVO 
“Dante Alighieri” 

SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO AD INDIRIZZO MUSICALE 

Piazza Dante Alighieri, 1 - 81041 BELLONA (CE) 
Tel. 0823-965514 – Email: ceic82300q@istruzione.it – PEC: ceic82300q@pec.istruzione.it 

Sito web: www.iacbellona.edu.it 
Codice Fiscale: 93044340615 - Codice IPA istsc_ceic82300q – Codice Univoco: UF5UBC 

Unione Europea 

  

 

 

   

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

- VISTO l’art. 5 del D.Lgs n. 165/2001; 

- VISTO il D.Lgs 297/94; 

- VISTO il D.P.R. n. 275/1999; 

- VISTO il D.Lgs. n. 150/2009; 

- VISTA la Legge 107/2015; 

- VISTO il CCNL Triennio 2016-2018 artt. 26, 27 e 28; 

- VISTO il P.T.O.F.; 

- VISTO il PDM; 

- VISTO D.I. 129/2018; 

- VISTE le Deliberae degli  Organi Collegiali; 

DISPONE 
il PIANO ANNUALE delle Attività funzionali all’insegnamento per l’anno scolastico 2023/24 di 

cui all’art. 29 del C.C.N.L. 2006/09 come ripreso dal CCNL 2016/18 agli artt. 26, 27 e 28 
 

PREMESSA 
Il Piano annuale delle attività (artt. 28 - 29 CCNL 06-09) esplicita tutti gli impegni collegiali, con i 

relativi ordini del giorno e la durata prevista. “Prima dell’inizio dell’anno scolastico, il DS predispone, 

sulla base delle eventuali proposte degli organi collegiali, il piano annuale delle attività e i conseguenti 

impegni del personale docente “(art. 28 CCNL 06-09). Il calendario annuale ha lo scopo di fornire ai 

docenti un quadro d'insieme delle attività funzionali all’insegnamento al momento prevedibili, non è 

né può essere esaustivo e potrà subire eventuali modifiche ed integrazioni, per sopravvenute esigenze 

organizzative, che saranno tempestivamente comunicate ai docenti. La dirigenza farà tutto il possibile 

per rispettare quanto definito, a loro volta i docenti eviteranno di richiedere permessi nei giorni di 

attività programmate, tranne per motivi urgenti ed imprevisti debitamente documentati, evitando la 

coincidenza di impegni privati con le riunioni di servizio. Il Piano annuale delle attività è d’importanza 

fondamentale, non solo perché contiene la pianificazione delle attività che si dovranno svolgere, ma 

anche - e soprattutto - perché è un atto che responsabilizza gli insegnanti stessi, in quanto esplicita gli 

impegni vincolanti per il raggiungimento del successo formativo degli allievi. 

 

 

 

 

 

 

mailto:ceic82300q@istruzione.it
mailto:ceic82300q@pec.istruzione.it
http://www.iacbellona.edu.it/


 

 

1. CALENDARIO SCOLASTICO 
Il calendario scolastico per l’anno scolastico 2023/2024 è così definito: 

 

MESE/ANNO GIORNO DESCRIZIONE 

FESTIVITÀ 
CARATTERE   

FESTIVITÀ 
Settembre 2023 
18 gg di lezione 

11 lunedì Inizio attività scolastica  

Ottobre 2023 
26 gg di lezione 

NESSUNA FESTIVITÀ 

Novembre 2023 
23 gg di lezione 

1 mercoledì Tutti i santi nazionale 

2 giovedì Commemorazione defunti regionale 

3 venerdì Recupero anticipo  

Dicembre 2023 
17 gg di lezione 

8 venerdì Immacolata Concezione nazionale 

9 sabato Ponte Immacolata regionale 

23 sabato Vacanze natalizie regionale 

25 lunedì Natale nazionale 

26 martedì Santo Stefano nazionale 

27 mercoledì Vacanze natalizie regionale 

28 giovedì Vacanze natalizie regionale 

29 venerdì Vacanze natalizie regionale 

30 sabato Vacanze natalizie regionale 

Gennaio 2024 
21 gg di lezione 

1 lunedì Capodanno nazionale 

2 martedì Vacanze natalizie regionale 

3 mercoledì Vacanze natalizie regionale 

4 giovedì Vacanze natalizie regionale 

5 venerdì Vacanze natalizie regionale 

6 sabato Epifania nazionale 

Febbraio 2024 
23 gg di lezione 

12 lunedì Vacanze di Carnevale regionale 

13 martedì Vacanze di Carnevale regionale 

Marzo 2024 
23 gg di lezione 

28 giovedì Vacanze pasquali regionale 

29 venerdì Vacanze pasquali regionale 

30 sabato Vacanze pasquali regionale 

Aprile 2024 
20 gg di lezione 

1 lunedì Lunedì di Pasqua nazionale 

2 martedì Vacanze pasquali regionale 

3 mercoledì Recupero anticipo  

25 giovedì Anniversario Liberazione nazionale 

26 venerdì Ponte Liberazione regionale 

27 sabato Ponte Liberazione regionale 

Maggio 2024 
25 gg di lezione 

1 mercoledì Festa Lavoro nazionale 

27 lunedì Festa del Santo Patrono nazionale 

Giugno 2024 
7 gg di lezione 

2 domenica Festa Repubblica nazionale 

8 sabato Fine attività scolastica (scuola 

Primaria e Secondaria I°) 

nazionale 

29 sabato Fine attività scolastica (Scuola 

dell’infanzia) 

nazionale 

 

 

Sono state poi confermate le celebrazioni nei giorni: 

 27 gennaio, “giorno della memoria” in ricordo della Shoah; 

 10 febbraio, “giorno del ricordo”, in commemorazione delle vittime dei massacri delle foibe; 

 19 marzo, “festa della legalità” istituita dalla Regione Campania in ricordo dell’uccisione di 

don Peppino Diana. Nel corso delle tali giornate le istituzioni scolastiche sono invitate a programmare, 



nell’ambito della propria autonomia, iniziative specifiche, anche in sintonia con quanto la Regione 

prevede di realizzare. 

 

 

2. SUDDIVISIONE ANNO SCOLASTICO E ORARIO DELLE LEZIONI 
La suddivisione dell’anno scolastico è prevista per quadrimestri con termine del I Quadrimestre il 

31 gennaio 2024 e del secondo quadrimestre 8 giugno 2024. 

 

SCADENZE DELLE VALUTAZIONI QUADRIMESTRALI 

 scrutini primo quadrimestre: prima decade di febbraio 2024; 

 scrutini secondo quadrimestre: dal 7 giugno 2024. 

 

ORARIO DI FUNZIONAMENTO 
L’orario di svolgimento delle attività scolastiche relative all’anno 2023/2024 è così definito: 

 

SCUOLA DELL’INFANZIA 

Alunni di 3 anni:  

Il giorno 11 Settembre i nuovi iscritti   delle sezioni 1A e 1B entreranno alle ore 9,30 e usciranno 

alle ore 11,00. 

 

Dal giorno 12 Settembre al giorno 15 Settembre gli stessi alunni effettueranno un orario flessibile 

con orario di ingresso dalle ore 8,30 alle ore 9,30 e uscita dalle ore 11,00 alle ore 12,00.  

 

Da lunedì 18 Settembre a venerdì 22 Settembre l’orario sarà il seguente:  

 ingresso 8:30/9:30 - uscita dalle ore 11:00 alle ore 13:30.  

 

Da lunedì 25 Settembre a venerdì 29 Settembre l’orario sarà il seguente: 

 ingresso 8:30/9:30 - uscita dalle ore 12:00 alle ore 13:30.  

 

Dal giorno lunedì 02.10.2023 gli alunni di tre anni usciranno dalle 12:30 alle 13:30 fino ad inizio 

della mensa scolastica. 

 

Alunni di 4 e 5 anni: 

 ingresso dalle ore 8:30 – alle ore 9:30 

 uscita sezioni II A e II B – dalle 12:40 – alle ore 13:30 

 uscita sezioni III A e III B – dalle ore 13:00 – alle ore 13:30 

 

Il personale docente osserverà l’orario di servizio. 

L’uso dei servizi igienici seguirà una turnazione a scansione temporale al fine da evitare un eccessivo 

affollamento del locale. 

 

CON IL SERVIZIO MENSA 

Alunni di 3, 4 e 5 anni 

 ingresso dalle ore 8:30 – alle ore 9:30 

 uscita sezioni I A e I B – dalle 15:30 – alle ore 16:30 

 uscita sezioni II A e II B – dalle 15:45 – alle ore 16:30 

 uscita sezioni III A e III B – dalle ore 16:00 – alle ore 16:30 

 

 

SCUOLA PRIMARIA 

Il giorno 11 Settembre 2023 le classi seconde, terze, quarte e quinte entreranno alle ore 8,00; solo 

le classi IA, IB e IC entreranno alle ore 8,30. 

 

Dall’11 al 30 Settembre 2023, l’orario settimanale delle lezioni, sarà articolato su 5 giorni, dal 



lunedì     al venerdì, dalle ore 8,00 alle ore 13,00 per tutte le classi. 

 

Dal 2 Ottobre 2023 andrà in vigore l’orario definitivo articolato su 5 giorni, dal lunedì al venerdì.  

Il monte ore disciplinare è di 27 ore settimanali per le classi prime, seconde e terze: 

 lunedì, mercoledì e venerdì: ingresso alle ore 8,00 - uscita alle ore 13,00; 

 martedì e giovedì: ingresso alle ore 8,00 - uscita alle ore 14,00. 

Per le classi quarte e quinte, con l’introduzione dell’insegnamento di Educazione Fisica assegnato a 

docenti specializzati (Legge di Bilancio 2022), il monte ore disciplinare è di 29 ore settimanali: 

 lunedì, martedì, mercoledì e giovedì: ingresso alle ore 8,00 - uscita alle ore 14,00; 

 venerdì: ingresso alle ore 8,00 - uscita alle ore 13,00. 

 

SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 

Dall’11 Settembre 2023 e fino al completamento delle cattedre, l’orario delle lezioni, per tutte le 

classi, sarà dalle 8:00 alle 13:00; solo le classi prime entreranno alle ore 8,30. 

 

Dal completamento delle cattedre interne, l’orario settimanale delle lezioni, articolato in 5 giorni dal 

lunedì al venerdì, sarà dalle 8:00 alle 14:00 per tutte le classi. 

 

Il monte ore disciplinare è di 30 ore settimanali per le classi ad indirizzo ordinario.  

Per le classi ad indirizzo musicale il monte ore disciplinare è di 32 ore settimanali con rientro 

pomeridiano: 

 lunedì, martedì, giovedì e venerdì dalle ore 14,00 alle ore18,00;  

 mercoledì dalle ore 14,00 alle ore 16,00. 

 

 

3. ORGANIZZAZIONE E CALENDARIZZAZIONE ATTIVITA’ DI   

INSEGNAMENTO E FUNZIONALI 
Premesso che la PREPARAZIONE delle LEZIONI, delle ESERCITAZIONI, delle ATTIVITA’ e dei 

LABORATORI, la CORREZIONE degli ELABORATI, le VALUTAZIONI PERIODICHE, i 

RAPPORTI INDIVIDUALI CON LE FAMIGLIE e gli SCRUTINI rientrano tra gli obblighi di 

servizio inerenti la funzione docente, quindi intrinsecamente collegati con l’insegnamento sì da 

costituirne aspetti inscindibili ed ineliminabili (art. 29 del C.C.N.L. 2006/09), nel presente piano 

annuale sono previste LE ATTIVITA’ FUNZIONALI ALL’INSEGNAMENTO necessarie al 

raggiungimento degli obiettivi del PTOF (Piano Triennale dell’Offerta Formativa), nei limiti orari 

previsti dal CCNL. 
 

IMPEGNI DEL PERSONALE DOCENTE DELLA SCUOLA 
 

A. ORARIO ATTIVITA’ DI INSEGNAMENTO 
 25 ore di insegnamento nella Scuola dell’Infanzia;
 22 ore di insegnamento più 2 di programmazione settimanale per i docenti della Scuola Primaria;

 18 ore di Cattedra per i docenti della Scuola Secondaria di I grado.

L’orario di insegnamento non può essere distribuito in meno di cinque giorni settimanali. Per gli 

insegnanti dell’infanzia l’insegnamento si svolge in 25 ore settimanali con turni antimeridiani e 

pomeridiani.  

Per gli insegnanti della primaria accanto alle 22 ore settimanali vanno aggiunte altre due ore da 

dedicare alla programmazione didattica da attuare mediante incontri collegiali con gli altri docenti al 

di fuori dell’orario delle lezioni. 

La PROGRAMMAZIONE SETTIMANALE avrà, di norma, la seguente cadenza settimanale: il martedì 

dalle ore 14,00 alle ore16,00.   

Nell’ambito delle 22 ore, la quota oraria eventualmente eccedente l’attività frontale viene utilizzata: per 

organizzazione attività didattiche in compresenza; per sostituire docenti assenti fino ad un massimo di 10 

giorni; per attività di arricchimento dell’offerta formativa e di potenziamento; per il recupero 



individualizzato o di gruppi ristretti di allievi in ritardo nel processo di apprendimento.

 

B. ATTIVITA’ FUNZIONALI ALL’INSEGNAMENTO 
1. Adempimenti individualizzati (comma 2; art. 29; CCNL 2006-2009): 

 preparazione delle lezioni e delle esercitazioni;

 correzione degli elaborati;

 rapporti individuali con le famiglie;

2. Partecipazione a (comma 3; lett. a); art. 29; CCNL 2006-2009) (fino a 40 ore annue): 

 Collegio dei docenti;

 attività di programmazione e verifica di inizio anno;
 informazione alle famiglie sui risultati degli scrutini trimestrali/quadrimestrali;
 informazione alle famiglie sull’andamento delle attività educativo-didattiche.

3. Partecipazione alle attività collegiali dei Consigli di classe, di interclasse, di intersezione (comma 

3; lett. b); art. 29; CCNL 2006-2009) (fino a 40 ore annue). 

4. Svolgimento degli scrutini trimestrali /quadrimestrali e degli esami, compresa la compilazione 

degli atti relativi alla valutazione. 
 

N.B. Si tenga presente che tutte le ore per attività funzionali all’insegnamento programmate e deliberate 

dal Collegio dei Docenti costituiscono obbligo di servizio; pertanto la mancata attestazione di 

presenza, senza preventiva giustificazione, è considerata assenza ingiustificata 

 

 

MODALITA’ OPERATIVE DI ATTUAZIONE DEL PIANO 
Per la dimensione collegiale della funzione docente il piano prevede una serie d’incontri obbligatori, 

dei quali viene indicato anche l’impegno orario previsto e l’ordine del giorno. Tali incontri si 

svolgeranno obbligatoriamente nei locali scolastici e negli orari indicati dal Dirigente Scolastico. 

Ciascun docente è tenuto alla firma di presenza sugli appositi modelli.  

Per la dimensione individuale della funzione docente il piano non quantifica gli impegni anche se 

taluni di essi sono ineludibili e inderogabili. Si precisa, comunque, che la compilazione dei documenti 

(registri, verbali, ecc.) deve essere effettuata presso i locali scolastici, dai quali i medesimi non possono 

essere mai asportati 

COLLEGIO DEI DOCENTI 
 

DATA ORARIO PREVISTO ORE 

4 settembre 2023 10,30- 11,30 1h 

8 settembre 2023 11,30 -12,30 1h 

25 ottobre 2023 16,30 -18,00 1h e 30’ 

14 febbraio 2024 16,30 -18,00 1h e 30’ 

15 maggio 2024 16,30 -18,00 1h e 30’ 

giugno 2024 16,30 -18,30 2h 

TOTALE 8 e 30’ 

 

INCONTRI SCUOLA-FAMIGLIA 
 

SCUOLA DELL’INFANZIA 

DATA ORARIO PREVISTO ORDINE DEL GIORNO 

20.10.2023 16:30 – 19:00 2h e 30’ Assemblea + elezione rappresentanti dei 

genitori 

19.12.2023 16:30 – 18:00 1h e 30’ Andamento didattico -disciplinare 

23.04.2024 16:30 – 18:00 1h e 30’ Andamento didattico -disciplinare 

TOTALE 5h e 30’ 



 

 

SCUOLA PRIMARIA 

DATA ORARIO PREVISTO ORDINE DEL GIORNO 

19.10.2023 16,30-19,00 2h e 30’ Assemblea per l’elezione dei rappresentanti 

dei genitori nei C.d. I. 

14.12.2023 16,30-19,00 2h e 30’ Andamento didattico -disciplinare 

22.04.2024 16,30-19,00 2h e 30’ Andamento didattico -disciplinare 

TOTALE 7h e 30’ 

 
 

 

 

SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO 

DATA ORARIO PREVISTO ORDINE DEL GIORNO 

18/10/2023 16,30-19,00 2h e 30’ Assemblea per l’elezione dei rappresentanti 

dei genitori nei C.d. C 

29/11/2023 16,30-19,00 2h e 30’ Andamento didattico -disciplinare 

17/04/2024 16,30-19,00 2h e 30’ Andamento didattico -disciplinare 

TOTALE 7h e 30’ 
 

 

CONSIGLI DI INTERSEZIONE 
 

DATA ORA CONSIGLIO INTERSEZIONE 

TECNICA 

INTERSEZIONE 

CON I 

GENITORI 

13/10/2023 16,30 -18,00 Intersezione tecnica 

(Progettazione didattica) 

1h e 30’  

27/10/2023 16,30 -18,00 Intersezione con i genitori  1h e 30’ 

24/11/ 2023 16,30 -18,00 Intersezione tecnica 

(Progettazione didattica) 

1h e 30’  

02.02.2024 16,30 -18,00 Intersezione tecnica 

(Scheda di valutazione) 

1h e 30’  

21.03.2024 16,30 -18,00 Intersezione con i 

genitori 

 1h e 30’ 

15/05/2024 16,30 -18,00 Intersezione tecnica 

 

1h e 30’  

20/06/2024 13,30-15,00 Intersezione tecnica 

(Scheda di valutazione) 

1h e 30’  

TOTALE h 4,30 

 

 

CONSIGLI DI INTERCLASSE 
 

DATA ORA CONSIGLIO 
INTERCLASSE 

TECNICO 

INTERCLASSE 

CON I 

GENITORI 

21.11.2023 16,00 -17,30* Consigli di Interclasse 

(tecnico e con genitori) 
1h 30’ 

23.01.2024 16,00 -17,30* Consigli di Interclasse 

(tecnico e con genitori) 

1h 30’ 



07.02.2024 15,00 – 17,00 
 

Scrutini 

I Quadrimestre 

2h (1h per classi 

parallele: I, II) 

 

08.02.2024 15,00 – 18,00 3h (1h per classi 

parallele: III, IV, V) 

21.03.2024 16,00 -17,30* Consigli di Interclasse 

(tecnico e con genitori) 
1h 30’ 

07.05.2024 16,00 -17,30* Consigli di Interclasse 

(tecnico e con genitori) 
1h 30’ 

12.06.2024 9,00 – 11,00  
Scrutini 

II Quadrimestre. 

2h (1h per classi 

parallele: I, II) 

 

13.06.2024 9,00 – 12,00 3h (1ora per classi 

parallele: III, IV, V) 

TOTALE 6h (esclusi i Consigli obbligatori) 

           *in coda alla programmazione settimanale 

 

CONSIGLI DI CLASSE 
 

Ottobre 2023 Novembre 2023 Febbraio 2024 Aprile 2024 Giugno 

2023 

10 15 6** 9 7*** 

11 16 7** 10 8*** 

12 17 8** 11  

TOTALE fino a 36h (esclusi Consigli obbligatori) 

**Valutazione quadrimestrale 

***Scrutini 

Gli orari saranno: dalle 15,00 alle 16,00, dalle 16,00 alle 17,00, dalle 17,0 alle 18,00. L’orario dei consigli 

delle classi ad indirizzo musicale è subordinato all’orario di fine lezione dello strumento musicale. I 

Genitori  parteciperanno agli ultimi 20 minuti di ogni consiglio. 

Per i docenti che superano il monte ore di cui all’art. 27 del CCNL saranno specificati successivamente 

i consigli cui dovranno partecipare. 

 

 

RIUNIONI DI DIPARTIMENTO SCUOLA SECONDARIA DI I° GRADO 
 

22/11/2023 Riunione di dipartimento orizzontale (preparazione prove parallele) 15,30 – 17,30 

20/02/2024 Riunione di dipartimento orizzontale (esiti scrutini) 15,30 – 17,30 

24/04/2024 Riunione di dipartimento orizzontale (preparazione prove parallele 
– libri di 1testo) 

15,30 – 17,30 

Giugno 2024 Riunione di dipartimento orizzontale 15,30 – 17,30 

TOTALE 8h 

 
RIUNIONI DI DIPARTIMENTO IN VERTICALE 

 

07/09/2023 Riunione di dipartimento  10,30 – 12:00 

21/02/2024 Riunione di dipartimento (esiti scrutini) 15,30 – 17,30 

Giugno 2024 Riunione di dipartimento (esiti scrutini)  15,30 – 17,30 

TOTALE 4h 

 

 

RIUNIONI DI PROGRAMMAZIONE G.L.O. 
 30 Novembre 2023 dalle ore 9:00 alle 13:00 e dalle ore 14:30 alle 17:00 (n.25 alunni); 



 01 Dicembre 2023 dalle ore 9:00 alle 12:30 (n.11 alunni); 

 08 Febbraio 2024 dalle ore 15:00 alle 17:30 (n. 10 alunni); 

 20 Febbraio 2024 dalle ore 9:00 alle 13:00 (n. 15 alunni); 

 22 Febbraio 2024 dalle ore 15:00 alle 17:30 (n. 11 alunni); 

 09 Maggio 2024 dalle ore 9:00 alle 13:00 (n. 15 alunni) e dalle 15:00 alle 16:30 (n. 6 alunni); 

 14 Maggio 2024 dalle ore 9:00 alle 13:00 (n. 15 alunni). 

 

RIUNIONI DI PROGRAMMAZIONE G.L.I.  
 14 Settembre 2023 dalle ore 9:00 alle ore 10:00. 

 09 Maggio 2024 dalle ore 16:30 alle 17:30.  
 

 

IPOTESI ESAMI DI STATO 
 10 giugno 2024 riunione preliminare; 

 11, 12, 13, giugno 2024 prove scritte; 

 14 e 15 giugno 2024 correzione e ratifica prove scritte; 

 17, 18, 19, 20, 21, 22 giugno 2024 prove orali; 

 22 giugno 2024 ratifica finale. 
 

 

IMPEGNI AL TERMINE DELLE LEZIONI 
Durante il mese di GIUGNO 2024, i docenti della Scuola Primaria e quelli della Secondaria di I° 

grado (non impegnati negli esami di Stato) svolgeranno, secondo un calendario definito dal Dirigente, 

le seguenti attività: 

- Attività propedeutiche agli scrutini finali; 

- Riordino aule e plessi; 

- Gruppi di lavoro per gli adempimenti necessari alla conclusione di quest’anno e all’avvio del 

successivo anno scolastico. 

 

DISPOSIZIONI FINALI 
L’ o.d.g., l’orario e l’ufficializzazione di ciascun collegio saranno comunicati 5 giorni prima della data 

di convocazione, salvo motivi eccezionali e contingenti. I Collegi potrebbero avere durata inferiore 

alle ore previste, pertanto, il Dirigente scolastico ha la possibilità di convocare i Collegi straordinari, 

per esigenze sopravvenute, senza sforare il monte ore programmato. 

Si fa presente che il calendario sopra riportato è puramente indicativo e che le date segnate sono 

suscettibili di possibili variazioni, stante l’elevato numero di attività progettuali programmate per il 

corrente anno scolastico. 

Pertanto, tutti gli incontri previsti saranno sempre confermati dalla scrivente tramite apposita circolare. 

Si confida nell’attiva partecipazione di tutto il personale alle attività ai fini della piena attuazione 

dell’offerta formativa dell’istruzione scolastica. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Paola Vitolo 
L’originale firmato digitalmente, ai sensi del 

D. Lgs. n. 82/2005 e relative norme tecniche, è 

tenuto presso l’Ufficio scrivente 


